
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 

EDITAL 02/2024– CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA 
 
 
O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap -, 
considerando o contido no Edital 01/2024, resolve: 
 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas 
dos Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I 
– Embap, para o ano letivo de 2024, conforme segue: 
 
 

1- TÉCNICAS HISTÓRICAS DE PINTURA II 
Professor: JOSÉ ELIÉZER MIKOSZ 
Dia da semana: TERÇA-FEIRA 
Horário: 13h40 -17h50 

BIANCA STELLA Deferido 

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES
Deferido

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA
Deferido

RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO
Deferido

CAROLINE CASTELLO ELTZ
Indeferido*

ANA JULIA BESCIAK
Indeferido* 

THAYS DEOLIVEIRA BEIRA
Deferido

HELENA PAULINODUBIELA VERPA RAMOS
Indeferido* 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 
2- PINTURA E DESENHOS ESPONTÂNEOS 

Prof.: JOSÉ ELIÉZER MIKOSZ 
Dia da semana: QUINTA-FEIRA 
Horário: 16h10 - 18h40 

ESTHER ALENCAR LIMA
Deferido

GUILHERME GARCIA DOS SANTOS
Deferido

MARIANA AMORIM SINGH
Indeferido* 

JOÃO RENATO BAIL
Deferido

CONSTANTINO RODITIS RITCHIE
Deferido

LARISSA ALBERTI PORTELA
Deferido

ANA EDUARDA MACIEL TELES
Deferido
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MARIA LUIZA ASSUMPÇÃO BASTOS
Deferido

PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA
Deferido

GUILHERMEDE ANDRADE EUZEBIO
Deferido

NATÁLIA MORAES FERREIRA
Deferido

FABIANOMOURÃO VIEIRA
Deferido

ANNY BEATRIZ RANUCCI DA SILVA
Deferido

YASMIN VIEIRA ROCHA
Deferido

CHAYENE KEYSE DA LUZ DECARVALHO
Deferido

PATRICK CARDOSOBUENO
Deferido

GABRIELY BRAGA BISPO
Deferido

KAMILLA DA SILVA MANEIA
Deferido

WAGNER FERNANDES CORRÊA
Deferido

MARIANA VITORIA MIGUEL BOUARD
Deferido

ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 

3- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE II 
Prof.: ISABELA FUCHS 
Dia da semana: TERÇA-FEIRA  
Horário: 13h40 – 15h20 

MARIANA SANTOSMACIEL
Indeferido* 

GUILHERME ANTONELLI
Deferido

CAROLINA COSTA GARBO
Indeferido* 

CAMILA FERREIRA SOARES
Indeferido* 

ANA CAROLINA STEIN PINHEIRODA CUNHA
Indeferido* 

VICTORIA AUERDUPRE
Deferido

TALITA DOS SANTOS ALVES ROSSET
Indeferido* 

ANA JULIA DEOLIVEIRA CORDEIRO
Deferido

KAUANNAMAHARA NHAIA ANTONIACOMI
Indeferido* 

ROBSON ADÃOGOMES
Indeferido* 

MARINA SARAT SUTTANA
Deferido
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TATIANE PATRICIA AMARAL
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina
 

4- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE II 
Prof.: ISABELA FUCHS 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 18h50 às 20h30 

MARIA EDUARDA STEIN PINHEIRODA CUNHA Deferido 

ROBSON ADÃOGOMES Deferido 

MATHEUS SILVA FERREIRA Deferido 

GLEICE KELLE NUNES DA SILVA Deferido 

LIVIA RUIZ BABORA Deferido 

JULIA TEIXEIRA REDED Deferido 

CONSTANTINO RODITIS RITCHIE Deferido 

LAIS ALVES MAGALHAES Deferido 

CHRISTIAN ANDREDEOLIVEIRA Deferido 

LAURA CARVALHO LEÃO Indeferido* 

ANA CLARA VIANA BENITEZ Deferido 

MARCELA DEOLIVEIRA SANTOS Deferido 

PATRICK CARDOSO BUENO Deferido 

LARISSA CAROLINE DECARVALHO Deferido 

IASMIN PEDRO Deferido 

MICHELE ROCHA DIAS Indeferido* 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 

5- ESTUDOS AVANÇADOS EM ARTES VISUAIS IV  
Prof.: CARINA MARIA WEIDLE 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 13h40 às 17h00 

RAISSA LOPESMIRANDA
Deferido

ANA LUIZA BORBA ORTIZ
Deferido
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JULIA MELLÃO
Deferido

ANNYE CAROLINEMARTINELI DE ANDRADE
Deferido

ISABELLE SILVA
Indeferido* 

GIOVANE BIDO ARDUINO
Indeferido* 

ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA
Deferido

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES
Deferido

BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA
Deferido

ALIANA ZELLA AZEVEDOGARCIA
Deferido

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES
Deferido

NATÁLIA MORAES FERREIRA
Indeferido* 

GUILHERMEDE ANDRADE EUZEBIO
Indeferido* 

VITORIA ARCEGA SIMINO
Deferido

MICHELE ROCHA DIAS
Indeferido* 

BRUNA VICTORIA BOM
Deferido

CAROLINA COSTA GARBO
Indeferido* 

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
 

6- TÓPICOS ESPECIAIS EM CURADORIA I 
Profa.: MILENA COSTA DE SOUZA 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 16h10 – 17h50 

BIANCA SILVA HARO Deferido  

GABRIELA KINDERMANN SABADIN
Deferido 

ISABELA BATISTA CARNEIRO LEÃO
Deferido 

ANA JULIETA VIEIRA OURIQUES
Indeferido*

PAMELA DOS SANTOS
Deferido

SARA CRISTINA DECARVALHO
Indeferido*

CELINEMARIA NADALINE PIAZZETTA
Deferido 

EDUARDO EMILIO RICIERI
Deferido 

NINA GOMES DA SILVEIRA
Deferido 
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ICARODEMIO JONES
Indeferido*

LUIZA SOUZA LINK
Deferido 

NICOLE SILVESTRE DOS SANTOS
Deferido 

ANA CLARA VIANA BENITEZ
Deferido 

BRUNO VIANA SILVERIO
Deferido 

DEBORAH AGULHAMCARVALHO Deferido  

ANA KARINA FOLTRAN
Deferido 

MATHEUS FELIPE DOS SANTOS
Indeferido*

MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI
Deferido 

LARA ZANATTAWAZ
Deferido 

BEATRIZ CATAOGUIMARAES
Deferido 

IASMIN PEDRO
Deferido 

BRENODA SILVA LEITE
Deferido 

JANAINA LEATRICEMACHADO
Deferido 

MAYARA LUIZA MENDES OLIVEIRA
Indeferido*

GLEICE KELLE NUNES DA SILVA
Deferido 

SARAHCRYSTINE POZZO AVON
Deferido 

VICTORIA PEREIRA
Deferido 

VINICIUS LUIZ FELIX
Deferido 

ANA PAULA PICOLO BARRETO
Deferido 

STELLA STEFANI SCHMITT
Deferido 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina
 
 

7- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA I
Prof.: EVERALDO SKROCK 
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 16h10 às 17h50 

ISABELA COSTA
Indeferido*

BRUNOMARCELO HALAMA
Deferido 

ARTHUR GROMOWSKI GARCIA
Indeferido*
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MARCOS DIASDE ARAÚJO
Deferido 

CAROLINA COSTA GARBO
Indeferido*

LUIZA SOUZA LINK
Indeferido*

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES
Deferido 

MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA
Deferido 

THAIS DE CASTRODIAS
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 
8- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA I 

Prof.: EVERALDO SKROCK 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 18h50 às 20h30 

CHAYENE KEYSE DA LUZ DECARVALHO
Indeferido*

MARIANA TEOFILO TIBURSKI
Deferido 

SIMON PAIVA CORDEIRO
Indeferido*

GIOVANA MARIA DEMELO TEIXEIRA
Deferido 

NATÁLIA MORAES FERREIRA
Deferido 

LAURA CARVALHO LEÃO
Indeferido*

RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO
Deferido 

ALESSANDRO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR
Deferido 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 

9-  TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA III 
Prof : LILIAN HOLLANDA GASSEN 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 8h20 às 11h40 

VICTORIA AUERDUPRE
Deferido 

THAYS DEOLIVEIRA BEIRA
Deferido 

ALIANA ZELLA AZEVEDOGARCIA
Deferido 

XIMENA SOARES DE LIMA
Indeferido* 

PEDRO ARTHURWEIBEL BOVO
Deferido 

VITORIA ARCEGA SIMINO
Deferido 
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ISABELLE SILVA
Deferido 

MICHELE ROCHA DIAS
Deferido 

CAIUS JULIUS CEZAR AUGUSTUS VINICIUS LIPSKI SCHEREINER
Indeferido* 

JONATHANMORAES RISSI
Indeferido* 

CONRADOBIANCORODRIGUES DEOLIVEIRA
Deferido 

VINICIUS DA SILVA FERREIRA
Deferido 

TALITA DOS SANTOS ALVES ROSSET
Indeferido*

PAULA FERREIRA MATHIAS
Deferido

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES
Deferido

ANNYE CAROLINEMARTINELI DE ANDRADE
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
 
 10- TÓPICOS ESPECIAIS EM PINTURA II 
Prof : FÁTIMA JUNQUEIRA 
Quarta-feira
Horário: 18h50 - 21h20 

PEDRO ARTHURWEIBEL BOVO Deferido 

MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI
Deferido

ISABELA NINA MIYAMOTO
Deferido

FELIPE ZAGO BORGES
Deferido

JANUARIO SEMCHECHEN
Deferido

LUCAS TINOCOMILIORANÇA
Deferido

THIAGO ALMEIDA SILVA
Indeferido* 

STELLA STEFANI SCHMITT
Deferido

MARINA SARAT SUTTANA Deferido 

ELOISA CARLA FENATODA SILVA
Deferido

BRUNA ARRUDA PAES
Deferido

MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA
Deferido

KAREN VOSTOUPAL
Deferido

JOÃO RENATO BAIL
Deferido

LIGIA DA COSTA LUZ Deferido 
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KAUANA COCHMANSKI PONTES
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina

 
11-  Tópicos Especiais em História da Arte I 
Prof : Fátima Junqueira
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 18h50 - 20h30 
ANDRESSA LOPES DOS SANTOS Deferido 

PEDRODA SILVA DECARVALHO Deferido 

GABRIELLY VITORIA CALEFE DIAS Indeferido* 

VINICIUS DA SILVA FERREIRA Deferido 

HELENA SOTTOMAIORMACEDO Deferido 

GIOVANE BIDO ARDUINO Deferido 

ISABELA NINA MIYAMOTO Deferido 

BEATRIZ CATAOGUIMARAES Deferido 

CLARA MARCELLE VIDAL CHAVES Indeferido* 

FELIPE ZAGO BORGES Deferido 

BRUNA VICTORIA BOM Deferido 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
 
12- Laboratório de Figura Humana 
Prof : Carina Weidle 
Dia da semana: Segunda-feira 
Horário: 13h40 às 17h50 

BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA
Deferido

ISABELA LIMA CARVALHOCOELHO
Indeferido* 

VITORIA ARCEGA SIMINO
Deferido

JANAINA LEATRICEMACHADO
Deferido 

SOFIA MARIÁ STAVIS OLDONI
Indeferido* 

MICHELE ROCHA DIAS
Indeferido* 

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES
Deferido

EDUARDO FERREIRA ANTUNES
Indeferido* 

RAISSA HONORATODA GAMA
Indeferido* 

INGRID ISLABÃODA ROSA
Deferido
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CAIUS JULIUS CEZAR AUGUSTUS VINICIUS LIPSKI SCHEREINER
Indeferido* 

NICOLAS FERNANDES DE JESUS
Indeferido* 

GUILHERME GARCIA DOS SANTOS
Indeferido* 

ANA LUIZA SA CORDEIRO
Indeferido* 

JULIA MELLÃO
Deferido

FELIPE ZAGO BORGES
Deferido

HELENA PAULINODUBIELA VERPA RAMOS
Indeferido* 

MARINA SARAT SUTTANA
Deferido

DANIEL BATISTA MORAIS
Indeferido* 

BRUNOMARCELO HALAMA
Deferido

PEDRO ARTHURWEIBEL BOVO
Deferido

CONSTANTINO RODITIS RITCHIE
Deferido

TALITHA BODNAR
Deferido

ANA CLARA VIANA BENITEZ
Deferido

LAIS ALVES MAGALHAES
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
 
13- Produção artística em fotografia III 
Prof : Milena Costa de Souza 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 18h50- 22h10 

TALITHA BODNAR
Deferido

ANA JULIA DEOLIVEIRA CORDEIRO
Deferido

EDUARDO ANTONIO REZENDEDE SOUZA
Indeferido*

BERNARDORAFAEL GONDEK
Indeferido*

HELENA SOTTOMAIORMACEDO
Deferido

ALICEMENDES CARDOSO
Indeferido*

ANA PAULA PICOLO BARRETO
Indeferido*

GABRIELLA PERAZZA
Indeferido*

NICOLE PEREIRA DA SILVA
Indeferido*

RAFAEL BARBOSA DA SILVA
Indeferido*
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KARINA PERRI CELLI PORTUGAL
Deferido

BRENDA BIANCA NELLESSENMUZILLI
Deferido

LAURA SORBELLO VIGNOLI
Indeferido*

TATIANE PATRICIA AMARAL
Deferido

JANAINE DOCARMO
Deferido

KAUANNAMAHARA NHAIA ANTONIACOMI
Indeferido*

GABRIELA DA VEIGA
Deferido

PAMELA DOS SANTOS
Indeferido*

MICAL ZENTIL QUEIROZ
Deferido

CELINEMARIA NADALINE PIAZZETTA
Indeferido*

THAIS DE CASTRODIAS
Deferido

BRUNO VIANA SILVERIO
Deferido

LUCAS DEOLIVEIRA PEREIRA
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
 
14- Tópicos especiais em performance 3 
Prof : Sarah Marques Duarte 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 13:40 as 17:20 

LUIZA OLIVEIRA MAGALHAES
Deferido

TATIANE PATRICIA AMARAL
Deferido

PAULA FERREIRA MATHIAS
Deferido

MARIAHMIGUELE DE SA
Deferido

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA
Deferido

JONATHANMORAES RISSI
Indeferido*

BRYANDE PAULA
Deferido

GUILHERME ANTONELLI
Deferido

ANNYE CAROLINEMARTINELI DE ANDRADE
Deferido

KAUANA COCHMANSKI PONTES
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
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15- Tópicos especiais em performance 3 
Prof : Sarah Marques Duarte 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 18:50 as 22:30 

LAURA SORBELLO VIGNOLI
Deferido

MICAL ZENTIL QUEIROZ
Deferido

GIZE CHIARELLO
Deferido

JANAINE DOCARMO
Deferido

LUCAS SOUZA MACHADODEMORAES
Deferido

MARCELA DEOLIVEIRA SANTOS
Deferido

RAISSA LOPESMIRANDA
Deferido

ANA JULIA DEOLIVEIRA CORDEIRO
Deferido

MATHEUS SILVA FERREIRA
Deferido

LUIZA TAUBE TORETTA
Deferido

 
16- Serigrafia 
Prof : Cyntia Werner 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 18:50 – 22:30 

REBECA LEMOS FERREIRA
Deferido

BRUNAMENDES RAZERA
Deferido

BRUNA VICTORIA BOM
Deferido

YASMIN VIEIRA ROCHA
Deferido

ROGERCOVATTI STANKIEVICZ
Deferido

LARA ZANATTAWAZ
Deferido

GABRIELA DA VEIGA
Deferido

BRENODA SILVA LEITE
Deferido

ANA PAULA BOUARD DOROSÁRIO
Deferido

LIGIA DA COSTA LUZ
Indeferido* 

SANDRA REGINA BERNARDI PEREIRA MEDEIROS
Deferido

LETICIA DA SILVA LUCIANO
Deferido

DAYANA MICHELLE GUIMARAES NEVES
Deferido
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LUÍSA COVOLAN BALTAZAR
Deferido

THAIZ ZAFALON
Deferido

CONRADOBIANCORODRIGUES DEOLIVEIRA
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 
 
 
17- Laboratório de Gravura 
Prof : Ana Paula Bellenzier 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 16:10 - 17:50 
CONRADOBIANCORODRIGUES DEOLIVEIRA Deferido

DANIEL BATISTA MORAIS Deferido

BRYANDE PAULA Deferido

IASMIN PEDRO Deferido

ANA LUIZA SA CORDEIRO Indeferido* 

LARISSA CAROLINE DECARVALHO Deferido

LUIZA TAUBE TORETTA Deferido

KAUANA COCHMANSKI PONTES Deferido

VINICIUS DA SILVA FERREIRA Deferido

HELENA PAULINODUBIELA VERPA RAMOS Indeferido* 

JOÃOGUILHERME KUCZERAWISNIESKI Deferido

SIMON PAIVA CORDEIRO Deferido

LUCAS DEOLIVEIRA PEREIRA Deferido

LUIZA OLIVEIRA MAGALHAES Deferido

BRUNAMENDES RAZERA Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 
 
18- Tópicos Especiais em Artes Visuais 1 
Prof : Vivaldo Vieira Neto 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 13:40h às 15:20 

WAGNER FERNANDES CORRÊA
Deferido

CARLLA RIBEIRODEMOURA
Deferido

TALITA DOS SANTOS ALVES ROSSET
Deferido

ESTHER ALENCAR LIMA
Deferido

HAMED ALMEIDA BRAGA
Deferido
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BIANCA STELLA
Deferido

MARIANA SANTOSMACIEL
Deferido

ANA LUIZA BORBA ORTIZ
Deferido

CAMILA FERREIRA SOARES
Deferido

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES
Deferido

THAYS DEOLIVEIRA BEIRA
Deferido

PEDRODA SILVA DECARVALHO
Deferido

DANIEL BATISTA MORAIS
Deferido

 
 
 
 
19- LIBRAS - Língua brasileira de sinais - básico 
Prof : Sérgio Ferreira 
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 13h40 às 17h20 
HAMED ALMEIDA BRAGA Deferido

GABRIELLA DEMARAFIGO KRIECK Deferido

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES Deferido

MATEUS ADIERS DA SILVA Deferido

GABRIELY BRAGA BISPO Deferido

MARIANA VITORIA MIGUEL BOUARD Deferido

AMANDA SALES DONASCIMENTO Deferido

ANA PAULA CECERE SANTANA Deferido

ALANNA LOUISEWOLFWUDARSKI Deferido

ANNYE CAROLINEMARTINELI DE ANDRADE Deferido

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA Deferido

ISABELA NINA MIYAMOTO Deferido

DEBORAH AGULHAMCARVALHO Deferido

PEDRO GABRIEL DE OLIVEIRA Deferido

PEDRO ARTHURWEIBEL BOVO Deferido

BIANCA SILVA HARO Indeferido* 

BRYANDE PAULA Deferido

RAISSA LOPES MIRANDA Deferido

ANA PAULA BOUARD DOROSÁRIO Deferido

MAYARA LUIZA MENDES OLIVEIRA Deferido

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES Deferido

ANA LUIZA BORBA ORTIZ Deferido
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WAGNER FERNANDES CORRÊA Deferido

EDUARDO FERREIRA ANTUNES Deferido

GUILHERMEDE ANDRADE EUZEBIO Deferido

*Excedeu o limite de disciplinas optativas 
 
 
20- Tópicos Especiais em Teoria da Arte 
Prof : Miliandre Garcia de Souza 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 18h45 às 21:20 

MARCOS DIASDE ARAÚJO Deferido 

PATRICK CARDOSOBUENO
Deferido

GABRIELE DEOLIVEIRA NUNES
Deferido

GISLAINE LOPES DOS SANTOS
Deferido

VICTORIA PEREIRA
Deferido

LUCAS IANCKI PAULINO
Deferido

CHRISTIAN ANDREDEOLIVEIRA
Deferido

LAURA CARVALHO LEÃO
Deferido

ELI SULAMITA SCARCETTOGAPSKI
Deferido

ARIANE LOPES Deferido 

MARIA EDUARDA STEIN PINHEIRODA CUNHA
Deferido

MARIAHMIGUELE DE SA
Deferido

BRUNA ANDAIARA GALVAO
Deferido

ANNE SORGETZ BATISTA
Deferido

JULIA TEIXEIRA REDED
Deferido

MARIANA TEOFILO TIBURSKI
Deferido

CONSTANTINO RODITIS RITCHIE
Deferido

LUCAS SOUZA MACHADODEMORAES
Deferido

KARINA PERRI CELLI PORTUGAL
Deferido

THAIZ ZAFALON
Deferido

GIOVANA MARIA DEMELO TEIXEIRA
Deferido

HAMED ALMEIDA BRAGA
Deferido
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21- Tópicos Especiais em Sociologia e Arte II 
Prof : Camila Ribeiro de Almeida Rezende 
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 20:30 as 22:10 

ALLANA CAROLINE DO PRADODIAS
Indeferido*

KAUANNAMAHARA NHAIA ANTONIACOMI
Deferido

GABRIELLY VITORIA CALEFE DIAS
Deferido

CLARA ZANLORENZI DA SILVA
Deferido

LAIS ALVES MAGALHAES
Deferido

THAYS RODRIGUES OLIVEIRA
Deferido

GABRIELY BRAGA BISPO
Indeferido*

BERNARDORAFAEL GONDEK
Deferido

ANA CLARA VIANA BENITEZ
Deferido

LUCAS TINOCOMILIORANÇA
Deferido

BRUNA ANDAIARA GALVAO
Deferido

ANNE SORGETZ BATISTA
Deferido

MAXWELMOREIRA MATOSO
Deferido

NICOLE PEREIRA DA SILVA
Deferido

GISLAINE LOPES DOS SANTOS
Deferido

LETÍCIA DAMS BERTOLI
Indeferido*

ARIELE DOS SANTOS DOS ANJOS
Indeferido*

ALESSANDRO ESPIRITO SANTO JÚNIOR
Deferido

GIOVANA MARIA DEMELO TEIXEIRA
Deferido

*Não atendeu aos pré requisitos da disciplina 
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22- TÓPICOS ESPECIAIS EM MUSEOLOGIA I 
Prof.ª : Sérgio Ferreira 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 13:40 às 15:20 

MARIANA MARTINS BRUNELLI
Indeferido* 

YONARA DANIEL PEREIRA
Indeferido* 

DEISY FRANCIELLI BUENODECAMARGO
Deferido

MAYARA LUIZA MENDES OLIVEIRA
Indeferido* 

RAPHAELLA PINEIRODOS SANTOS
Indeferido* 

MAXWELMOREIRA MATOSO
Deferido

WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR
Deferido

BIANCA SILVA HARO
Deferido

ANA JULIETA VIEIRA OURIQUES
Indeferido* 

ROBSON ADÃOGOMES
Indeferido* 

GABRIELLA DEMARAFIGO KRIECK
Indeferido* 

ICARODEMIO JONES
Indeferido* 

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 
23- Expressões Culturais Indígenas 
Prof : Mário Eugênio Saretta 
Dia da semana: Sexta-feira 
Horário: 9h40 às 12h25 
MARLON SILVA Indeferido* 

ANA CAROLINA STEIN PINHEIRODA CUNHA
Indeferido*

BEATRIZ CATAOGUIMARAES
Indeferido*

ANA LAURA ROCHAMENDES Deferido 

HANYELY SILVA JESUS
Indeferido*

ÉRIK FELIPE ROLDAMMATEUS
Indeferido*

CLARA MARCELLE VIDAL CHAVES Indeferido* 

LETÍCIA DAMS BERTOLI
Indeferido*

PAULA FERREIRA MATHIAS
Indeferido*

MARIAHMIGUELE DE SA Deferido 

LIGIA DA COSTA LUZ Indeferido* 
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CAROLINA COSTA GARBO
Indeferido*

FABIANOMOURÃO VIEIRA
Indeferido*

RAISSA LOPESMIRANDA Deferido 

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES
Deferido

THAYS DEOLIVEIRA BEIRA
Deferido

*Não atendeu aos pré-requisitos da disciplina 

 
24- Tópicos Especiais em Filosofia I 
Profª: Everaldo Sckock 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 17h às 18h40 

KAMILLA DA SILVA MANEIA
Deferido

THAIS DE CASTRODIAS
Deferido

MARIANA AMORIM SINGH
Deferido

BRUNOMARCELO HALAMA
Deferido

MATEUS ADIERS DA SILVA
Deferido

ANDRESSA LOPES DOS SANTOS
Deferido

LUCAS IANCKI PAULINO
Deferido

SOFIA MARIÁ STAVIS OLDONI
Deferido

MARLON SILVA
Deferido

KAREN VOSTOUPAL
Deferido

FABIANOMOURÃO VIEIRA
Deferido

ESTHER ALENCAR LIMA
Deferido

GUILHERMEDE ANDRADE EUZEBIO
Deferido

CONRADOBIANCORODRIGUES DEOLIVEIRA
Deferido

 

25- Produção Artística em Fotografia I - NOITE 
Profª: Bruno Oliveira Alves 
Dia da semana: Segunda-feira 
Horário: 18h50- 21h20 

MARINA DOS SANTOS CORRÊA
Deferido

ANA FLÁVIA MACIEL COSTA
Deferido
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SARAHCRYSTINE POZZO AVON
Deferido

THAIZ ZAFALON
Deferido

MATHEUS FELIPE DOS SANTOS
Deferido

PAULA ROBERTA BARCELOSMARCONDES DE BRITO
Deferido

MARLON SILVA
Indeferido*

LARA ZANATTAWAZ
Deferido

JONATHANMORAES RISSI
Deferido

*Excedeu o limite de disciplinas optativas 

26- Produção Artística em Fotografia I - TARDE 
Profª: Bruno Oliveira Alves 
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 15h20- 17h50 

NÃO FECHOU TURMA 

 

 
 

Curitiba, 29 de abril de 2024 
 

Profª Dra. Ana Paula Peters  
Diretora do Centro de Artes e Museologia 


